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Jeg tror de fl este danskere fi k et chok, 
da Margrethe 2 nytårsaften valgte at 
abdicere. Nu skal vi vænne os til at 
have en konge, noget som alle os un-
der 50 ikke har oplevet før. Da Frede-
rik X 14 januar blev udråbt, afslørede 
han sit valgsprog, noget som alle kon-
ger skal have: ”Forbundne, forpligtet, 
for Kongeriget Danmark.” Det skabte 
straks lidt debat, for hvorfor var der 
ikke noget med Gud i valgsproget? 
Gud eller Herren har ellers været med 
i langt de fl este kongers valgsprog, 
også Margrethes, der lød: ”Guds hjælp, 
folkets kærlighed, Danmarks styrke”. 

Visse folk inden for den kirkelige ver-
den var kritiske og mente, at der burde 
være Gud med i kongens valgsprog. 
Kort efter udgav Frederik X en lille 
bog, hvor han forsvarer og uddyber sit 

valg. Han mener, at det kristne ligger 
underforstået i ordet ”forbundne”, og 
understreger i øvrigt, at det med Gud 
og tro betyder noget for ham.
Men hvorfor skal vi overhovedet dis-
kutere kongens tro og forhold til Gud 
– er det ikke en privatsag? Nej, faktisk 
ikke. Kongen har en særlig rolle i for-
hold til kirken. Faktisk skal han være 
medlem af Folkekirken, som der står i 
Grundlovens § 6: ”Kongen skal høre til 
den evangelisk-lutherske kirke”.

For at forstå baggrunden, skal vi lidt 
tilbage i tiden. I middelalderen var 
Danmark en del af den katolske kirke 
og underlagt paven i Rom. Paven var 
kirkens absolutte overhoved. Selvom 
der var biskopper og en ærkebiskop i 
Danmark, så havde paven det sidste 
ord i kirkelige sager, og pengene fl ød 
kun en vej: Ned til Rom. Martin Lu-
ther ville gøre op med pavens magt, og 
efter Reformationen var gennemført i 
Danmark i 1536, var det nu kongen, 
der var kirkens øverste myndighed. 
For Christian 3 og de andre konger og 
fyrster i Europa, der brød med den ka-
tolske kirke på den tid, var det absolut 
ikke uvæsentligt, at store dele af kir-
kens ejendom nu overgik til kongen. 
Det var meget store rigdomme, kongen 
på den måde fi k fi ngrene i.

For Luther var kongen bærer af den 
verdslige magt, en magt der i sidste 
ende også er givet af Gud. Kongen 
skulle ”bære sværdet”, dvs. sørge for 
orden og fred i riget og sørge for, at 
Guds ord kunne lyde frit. Men kon-
gen måtte naturligvis ikke misbruge 
sin magt, for han er blot et menneske 
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som alle, en synder under Guds nåde 
og dom. Derfor har vi den gamle tradi-
tion, at præsten hver søndag beder for 
kongen i kirkebønnen efter prædike-
nen. Det gør vi egentlig, for at kongen 
(og naturligvis også de reelle magtha-
vere) må kende deres begrænsning, 
altså indse at de også står under Gud, 
og nøjes med at forvalte den verds-
lige magt. Med andre ord: Ikke gøre 
sig selv til Gud. En konge som Chri-
stian 4 tog sin opgave meget alvorligt 
og kunne godt finde på at blande sig i 
kirkelige sager. Han frygtede, at hvis 
ikke præster og folk udviste den rette 
fromhed, kunne Gud straffe Danmark 
med ulykker. 
Med Grundloven af 1849 fik kongen 
naturligvis en mere symbolsk rolle. 

Man valgte dog at bevare kongens 
særlige forhold til Folkekirken i den 
førnævnte §6. Af og til hører man, at 
kongen er ”kirkens overhoved”, men 
det holder næppe helt. Kongen er 
ikke mere overhoved her end i andre 
statslige institutioner. Kongens rolle 
i folkekirken svarer til den rolle, han 
har, når der skal dannes ny regering. 
Han skal underskrive nye love, men 
den reelle magt er jo hos ministeren 
og regeringen. 

/ASN

Der er valg til
menighedsråd
i efteråret 2024. 
Hvis man er interesseret i at høre 
mere, er der orienterings-
møde:

Tirsdag den 14. maj 
kl. 19 
i Fjelsø Forsamlingshus

Torsdag den 16. maj 
kl. 19 
i Gedsted Præstegård.



I bygningen ved siden af præstegår-
den, kaldet ”graverhuset”, har der den 
seneste tid været en ivrig byggeaktivi-
tet. Bygningen bliver nyindrettet for 
at imødekomme et stigende pladsbe-
hov til graverens maskiner.

Den smukke gamle kampestensbyg-
ning stammer egentlig fra dengang, 
præstegården var en ”rigtig” gård, en 
landbrugsejendom. Præsten var også 
bonde som de fl este andre i landsby-
en, og indtægten fra gården var det, 
præsten skulle leve af.  Den nuvæ-
rende præstegård er fra 1881, opført 
af pastor Aagaard. Da han frafl yttede i 
1883, var besætningen: 7 køer, 1 stud, 

3 ungkreaturer, 3 kalve, 1 vædder, 16 
får, 8 lam.

I 1885 byggede hans efterfølger pastor 
Heiberg en ny lade til præstegården, 
det vi i dag kalder ”graverhuset”. Pri-
sen var 2250 kr. På matrikelkortet kan 
man se, hvordan bygningerne lå. I den 
nuværende præstegårdshaves syden-
de lå der en kostald, og omtrent der 
hvor kirkegårdens indgangslåge er, 
lå forpagterens bolig. I 1928 byggede 
man ny avlsgård og forpagterbolig på 
Nørgaardsvej, og kostalden og forpag-
terboligen ved præstegården blev re-
vet ned. Man nedrev også den sydlig-
ste del af laden, men bevarede resten 
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I bygningen ved siden af præstegården, kaldet ”graverhuset”, har der den seneste 9d været en ivrig byggeak9vitet. 
Bygningen bliver nyindre<et for at imødekomme et s9gende pladsbehov 9l graverens maskiner. 

Den smukke gamle kampestensbygning stammer egentlig fra dengang, præstegården var en ”rig9g” gård, en 
landbrugsejendom. Præsten var også bonde som de fleste andre i landsbyen, og indtægten fra gården var det, 
præsten skulle leve af.  Den nuværende præstegård er fra 1881, opført af pastor Aagaard. Da han frafly<ede i 1883, 
var besætningen: 7 køer, 1 stud, 3 ungkreaturer, 3 kalve, 1 vædder, 16 får, 8 lam. 

I 1885 byggede hans eLerfølger pastor Heiberg en ny lade 9l præstegården, det vi i dag kalder ”graverhuset”. Prisen 
var 2250 kr. På matrikelkortet kan man se, hvordan bygningerne lå. I den nuværende præstegårdshaves sydende lå 
der en kostald, og omtrent der hvor kirkegårdens indgangslåge er, lå forpagterens bolig. I 1928 byggede man ny 
avlsgård og forpagterbolig på Nørgaardsvej, og kostalden og forpagterboligen ved præstegården blev revet ned. Man 
nedrev også den sydligste del af laden, men bevarede resten som garage for præstens hestevogne.  

I 1987 blev det et lovkrav, at gravere skulle have et ”velfærdsrum”, et sted med omklædnings- bad- og toileTaciliteter. 
Det daværende menighedsråd overvejede at bygge nyt og rive det gamle ned. Men heldigvis bevarede man den fine 
gamle kampestensbygning, som nu blev indre<et med kontor 9l graveren i den ene ende. Den anden ende var fortsat 
garage og redskabsrum for præsten.  

Men eLerhånden som kirkegårdsgravere får flere og større maskiner, begynder det at knibe med pladsen. Derfor 
byggede menighedsrådet i 2023 en carport 9l præsten, således at graveren får rådighed over hele bygningen og 
dermed noget mere plads. Der er blevet lagt Wernvarme ind, så man sparer på den dyre elvarme og isoleret mere, så 
der bliver flere opvarmede kvadratmeter 9l indendørs arbejde.  
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som garage for præstens hestevogne. 
I 1987 blev det et lovkrav, at gravere 
skulle have et ”velfærdsrum”, et sted 
med omklædnings- bad- og toiletfaci-
liteter. Det daværende menighedsråd 
overvejede at bygge nyt og rive det 
gamle ned. Men heldigvis bevarede 
man den fine gamle kampestensbyg-
ning, som nu blev indrettet med kon-
tor til graveren i den ene ende. Den 
anden ende var fortsat garage og red-
skabsrum for præsten. 

Men efterhånden som kirkegårdsgra-
vere får flere og større maskiner, be-
gynder det at knibe med pladsen. Der-
for byggede menighedsrådet i 2023 en 

carport til præsten, således at grave-
ren får rådighed over hele bygningen 
og dermed noget mere plads. Der er 
blevet lagt fjernvarme ind, så man 
sparer på den dyre elvarme og isoleret 
mere, så der bliver flere opvarmede 
kvadratmeter til indendørs arbejde. 
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SIDEN SIDST: 

Gedsted:
Begravede
fra Gedsted Kirke:
10. november 2023:
Kurt Sørensen

22. november 2023:
Ester Elkær

8. december 2023:
Villy Kudahl Michaelsen

30. december 2023:
Bent Hald Pedersen

26. januar 2024:
Poul Erik Jensen

Gudstjeneste på 
Plejecenter Søndervang 

i Gedsted
Tirsdag 27. febr. kl. 14.30

Tirsdag 26. marts kl. 14.30
Tirsdag 30. april kl. 14.30

Konfirmationer 2024:

27. april kl. 10 
i Fjelsø Kirke:

Erik Anders Andersen
Victoria Østergaard Frederiksen
Ida Aarup Hestbæk
Tea Rask Kristensen
Melissa Bejlegaard Kristensen
Sebastian Madsen

5. maj kl. 11 
i Gedsted Kirke:

Emil Rask Hagen
Johanne Marie Heshe
Astrid Burger Høeberg
Sabine Jacobsen 
Jannick Rømer Bech Jørgensen
Mathilde Frøstrup Schmidtke
Isaac Cramer Pedersen Vrist
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KOMMENDE ARRANGEMENTER: 

Spaghetti-
gudstjeneste
i Fjelsø kirke 
Torsdag 14. marts kl. 17.
Alle er velkomne til en kort gudstjene-
ste i børnehøjde og efterfølgende fælles-
spisning i forsamlingshuset.

Sangaften
i Gedsted Præstegård 
Onsdag 20. marts kl. 19.30
med Per Bisgaard.
Per Bisgaard vil være kendt af mange 
her på egnen. Han kommer og fortæller 
om sit liv i politik og vælger sangene, vi 
skal synge.

Sangaften
i Fjelsø Kirke 
Torsdag 4. april kl. 19:  
med Dennis Oht.
Den nye skoleleder på Fjelsø Frisko-
le, Dennis Oht, kommer og fortæller 
om sin baggrund, og han har valgt en 
håndfuld sange, vi skal synge.

Koncert 
i Gedsted Kirke 
Onsdag 15. maj kl. 19.30: 
med jazztrioen ”A Trace of Toots”. 

Trioen fra Århus består af Jacob 
Venndt på mundharpe, Morten 
Haughshøj på guitar og Thomas 
Sejthen på bas. De er klar til at give 
os en swingende og festlig koncert! 
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AKTIVITETSKALENDER 
FOR FJELSØ/KLOTRUP LANDSBY

Februar, marts, april og maj 2024

FEBRUAR
D. 26. februar kl. 19.00
Generalforsamling 
Fjelsø/Klotrup Beboerforening 
ifølge vedtægterne i Fjelsø Kultur 
og Forsamlingshus

D. 27. februar kl. 19.00
Generalforsamling 
Fjelsø/Klotrup Seniorer
Dagsorden ifølge vedtægterne. 
Evt forslag senest d. 20. februar til 
bestyrelsen. 
Tilmeldig mht forplejning senest 
d. 20. februar til Linda på telefon
28 93 02 37, i Fjelsø Kultur og 
Forsamlingshus

D. 28.februar kl. 18/19
Generalforsamling 
for Fjelsø Kultur og 
Forsamlingshus. 
Vi starter med fællesspisning. 
Tilmelding til Tage 30 49 27 13, 
derefter Generalforsamling ifølge 
vedtægterne. 
Evt forslag i postkassen Knaber-
vej 132/ eller ring 30 49 27 13

MARTS
D.14. marts kl. 17.00
Spaghettigudstjeneste 
i Fjelsø Kirke og derefter Fjelsø 
Kultur og Forsamlingshus.
Arr. FDF og Menighedsrådet.

D. 28. marts kl. 12-19
Påskefrokostbuffet i Fjelsø 
Kultur og Forsamlingshus. 
Pris kr.195,- Børn (3-10 år) kr. 95,-
Tilmelding: MP 36516, anfør antal 
personer, senest d. 22. marts. 
Alternativt ring til Tage telefon
30 49 27 13

APRIL
D. 5. april kl. 17.30
Fjelsø/Klotrup Seniorer fejrer 
35 års jubilæum i Fjelsø Kultur 
og Forsamlingshus.
3-retters menu og underholdning 
ved Bo Young. 
Kr.100,- Ekskl. drikkevarer.
Tilmeld. Kirsten på 22 92 70 12 
senest d. 24.marts.
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Hold øje med infotavler i byporte og opslagstavle på forsamlingshuset. 
Og FB, da mange arrangementer ikke kommer i avisen.

AKTIVITETSKALENDER 
FOR FJELSØ/KLOTRUP LANDSBY

MAJ
D. 2. maj kl.13-17.
Fjelsø/Klotrup Seniorer. 
Forårsfest Lanternen Løgstør. 
Kaffe+snitter, Klaus & Servants. 
Billetter kr.150,- 
Villiam 40 25 71 22/
Kirsten 22 92 70 12
senest d. 20. april

D. 30. maj kl.13-17
Sommerfest i 
Øster Hornum Hallen. 
Foredrag ved Gert Rubæk, 
kaffebord, musik v.
Gert Degn. Nærmere info Kirsten 
22 92 70 12. 
Fjelsø/Klotrup Seniorer.

Kommende arrangementer: 
Nærmere info følger.

D. 03. september kl.19 
Anders (fra Fotovognen) og 
Bent Bro (fra Tørfi sk) un-
derholder i Fjelsø Kultur og 
Forsamlingshus. Arr. Fjelsø/Klo-
trup Seniorer og Fjelsø Kultur og 
Forsamlingshus

D. 11 oktober kl.17.30
Marius Grønkjær (fra x-factor) 
og MD duo (Martin og Den-
nis) kommer i Hallen på Fjelsø 
Friskole. Arr. Fjelsø Idræts og 
Kulturforening.



NAVNE OG ADRESSER: 

Mandag er præstens fridag.
Så vidt det er muligt bedes dette respekteret.

Gedsted:
Sognepræst Asger Staugaard Nielsen
Gedsted Præstegård, 
Torvegade 5B, 9631 Gedsted. 
Tlf. 98 64 55 58
Mail: astni@km.dk

Graver:  Lene Østergaard
Tlf. 22 44 23 27.
Mail: gedsted.kirke@gmail.com

Organist: Lars-Peder Nyrup Bøgh, 
Mejsevej 11, 9640 Farsø. 
Mail: pnyrup@gmail.com

Menighedsrådsformand:
Ole B. Sørensen, Tyttebærvej 7, 
9631 Gedsted. Tlf. 40 54 56 44
Mail: 8519@sogn.dk

Næstformand: Ingrid Poulsen
Præstevejen 175, 9631 Gedsted. 
Tlf. 30 42 01 57

Kirkeværge: Sjouktje van der Wier
Fjordvej 79, 9631 Gedsted
Tlf. 28 77 31 62
Mail: sjv@km.dk

Kasserer: Niels Chr. Jensen
Søndergade 17, 9631 Gedsted. 
Tlf. 40 16 50 39

Ekstern regnskabsfører: Mie Sørensen
Tyttebærvej 7, 9631 Gedsted. 
Tlf. 25 13 83 48. 
Mail: 8519@sogn.dk

Fjelsø:
Sognepræst Asger Staugaard Nielsen
Gedsted Præstegård, Torvegade 5B, 
9631 Gedsted. Tlf. 98 64 55 58
Mail: astni@km.dk

Graver/ringer: Arne Mogensen
Knabervej 155, Fjelsø, 9620 Aalestrup
Tlf.  98 64 72 10. Mobil: 40 89 72 10
Mail: haverdal64@gmail.com

Organist: Lars-Peder Nyrup Bøgh, 
Mejsevej 11, 9640 Farsø. 
Mail: pnyrup@gmail.com
 
Menighedsrådsformand: 
Karen Kruse Mogensen, Knabervej 155, 
Fjelsø, 9620 Aalestrup

Næstformand: Jens Møller
Nørrehedevej 5, Fjelsø, 9620 Aalestrup
Tlf. 98 64 18 69

Kirkeværge: Lisbeth Christensen
Nørrehedevej 19, Fjelsø, 9620 Aalestrup
Tlf.  98 64 70 96
Mail: tageegedal@christensen.mail.dk

Kasserer: Kate Møller
Gydedalsvej 31, Fjelsø, 9620 Aalestrup

Ekstern regnskabsfører: 
Arne Mogensen

Svend Hestbæk
Knabervej 78, 9620 Aalestrup
Tlf. 23 46 63 66
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HVAD GØR MAN?
 

Dåb/navngivelse
Dåb bestilles ved henvendelse hos præ -
sten, hvor man også henvender sig ved 
navngivelse uden dåb.

Vielse
Man ringer i god tid til præsten og 
af taler, hvornår vielsen skal være. 
Præsten giver besked videre til orga-
nist, sanger og ringer.

Begravelse
Ved dødsfald henvender man sig til 
præsten - evt. gennem bedemanden - 
og aftaler det nødvendige.

Personlig samtale
Man kan henvende sig hos præsten, 
hvis man ønsker en personlig samtale. 
Præsten har tavshedspligt.

Fotografering i kirken
Fotografering med blitz i kirken er 
tilladt, når dåbsfolk/brudepar kom-
mer ind i kirken, og når de går ud. Er 
blitzen slået fra, kan man tage lige så 
mange billeder man vil, så længe det 
foregår i god ro og orden. Video kan 
man filme under hele gudstjenesten. 
Man skal blot aftale det med præsten 
på forhånd.

    

   

Kirkebladet
Bladet udgives af menighedsrå-
dene i Gedsted og Fjelsø. 

Det udkommer 4 gange årligt.
Det er gratis og omdeles til
samtlige husstande i sognene. 

Ansvarshavende redaktør:  
Sognepræst Asger Staugaard 
Nielsen.

Deadline for det 
kommende nummer er
den 1. maj 2024

Sats og tryk: Rabøl Bogtryk. 
Distribution:
Nordjyske Distribution.
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Rabøl A/S, Farsø

                                                                   GEDSTED           FJELSØ    

GUDSTJENESTER
MARTS - APRIL - MAJ 2024

 

 

APRIL
  1.   2. påskedag  11.00 

  7.  1. søn. ef. påske   11.00

14. 2. søn. ef. påske  11.00 9.30

21. 3. søn. ef. påske  9.30 (TF) 

27. Konfirmation i Fjelsø   10.00

JUNI
  2.  1. søn. eft. Trinitatis  11.00  

Hvor ingen anden er nævnt, er gudstjenesterne ved sognepræsten.

MAJ
  5.  Konfirmation Gedsted   11.00 

  9.  Kr. Himmelfartsdag    11.00 9.30

12.  6. søn. ef. påske   11.00 (TF)

19. Pinsedag  9.30 (TF) 

20. 2. pinsedag - Friluftsgudstjeneste i Vitskøl kl. 11  

26. Trinitatis søndag   11.00

       

     

          
MARTS
  3.  3. søn. i fasten  9.30  

10.  Midfaste   9.00 (NPS)

14. Spaghettigudstjeneste Fjelsø Kirke   17.00 

17. Mariæ Bebudelses dag  9.30 11.00 

24. Palmesøndag  11.00 

28. Skærtorsdag   9.30 

29. Langfredag  11.00 

31. Påskedag  9.30 11.00



 

Rabøl A/S, Farsø








